
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,549,254 3,527,193 22,061

1.교직원보수 2,430,679 2,389,245 41,434

1.사립학교 교원보수 2,137,703 2,106,769 30,934

1.기본급 1,356,888 1,356,888 0

1.봉급 1,356,888 1,356,888 0

2.정액수당 585,423 584,489 934

1.정근수당 134,499 134,499 0

2.성과상여금 106,617 106,617 0

3.가족수당 15,120 15,120 0

4.육아휴직수당 3,934 3,000 934 육아휴직수당 : 934,000원*1교= 934,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 78,000 78,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,830 5,830 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 136,240 136,240 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 18,783 18,783 0

3.초과근무수당 72,120 42,120 30,000

1.시간외근무수당 72,120 42,120 30,000 정액분,초과근무수당 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

4.부담금 123,272 123,272 0

1.교직원법정부담금 123,272 123,272 0

2.사립학교 직원보수 292,976 282,476 10,500

1.기본급 165,000 165,000 0

1.봉급 165,000 165,000 0
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2.정액수당 78,536 78,536 0

1.정근수당 15,460 15,460 0

2.성과상여금 17,356 17,356 0

3.대우공무원수당 1,800 1,800 0

4.가족수당 1,440 1,440 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 17,800 17,800 0

7.연가보상비 3,800 3,800 0

8.직급보조비 10,680 10,680 0

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 19,740 9,240 10,500

1.시간외근무수당 19,740 9,240 10,500 정액분,초과근무수당 : 10,500,000원*1교= 10,500,000

4.부담금 29,700 29,700 0

1.교직원법정부담금 29,700 29,700 0

2.기타 교직원보수 1,064,778 1,100,228 -35,450

1.교직원대체인건비 1,064,778 1,100,228 -35,450

1.교원대체인건비 1,019,164 1,019,164 0

1.성과상여금 23,404 23,404 0

2.기간제교원인건비 936,000 936,000 0

3.기간제교원법정부담금 59,760 59,760 0

2.정원외기간제교원인건비 45,614 81,064 -35,450

1.기간제교원인건비 38,014 73,464 -35,450
정원외기간제교원인건비 : -35,450,000원

*1교=
-35,450,000

2.기간제교원법정부담금 7,600 7,600 0

3.교직원 복지 및 역량강화 53,797 37,720 16,077

1.교직원역량강화 2,317 1,350 967

1.직무연수 2,317 1,000 1,317

1.일반수용비 2,317 1,000 1,317 사무직원 직무연수비 : 517,000원*1교= 517,000

교원 직무연수비 : 800,000원*1교= 800,000
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2.정보화연수 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350
교육정보 전문요원 연수 : -350,000원*1교

=
-350,000

2.교직원복지 51,480 36,370 15,110

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 500 500

1.교직원복지비 1,000 500 500 행사용품 구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.교직원맞춤형복지비 49,480 35,870 13,610

1.맞춤형복지비 48,070 34,460 13,610
(성립전_3추)(목적)교직원 맞춤형복지비 :

 100,000원*1교=
100,000

(성립전_3추)(목적) 기간제교원 맞춤형복

지비 : 13,510,000원*1교=
13,510,000

2.교직원복지비 1,410 1,410 0

3.교원안심서비스 지원금 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목적) 교원안심서비스 지원

금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,005,598 757,604 247,994

1.급식 관리 765,377 513,595 251,782

1.학교급식운영 765,377 513,595 251,782

1.영양사인건비 34,985 11,394 23,591

1.공무직인건비 31,548 9,977 21,571
(성립전_3추)초과근무수당 : 715,000원*1

교 =
715,000

(성립전_3추)본봉 및 수당 : 12,468,000원

*1교=
12,468,000

(성립전_3추)본봉 및 수당 : 8,387,700원

*1교=
8,388,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)영양사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1교=
100,000

3.공무직법정부담금 2,787 867 1,920
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,164,000원*1교 =
1,164,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

755,520원*1교=
756,000

2.조리사인건비 38,444 16,022 22,422

1.공무직인건비 34,710 14,505 20,205 초과근무수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 668,000원*1

교 =
668,000

(성립전_3추)본봉 및 수당 : 10,839,000원

*1교 =
10,839,000

(성립전_3추)본봉 및 수당 : 7,697,700원

*1교=
7,698,000

2.맞춤형복지비 900 650 250
(성립전_3추)조리사 맞춤형복지비 : 

250,000원*1교 =
250,000

3.공무직법정부담금 2,834 867 1,967
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,164,000원*1교 =
1,164,000
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(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

802,860원*1교=
803,000

3.조리원인건비 133,421 54,388 79,033

1.공무직인건비 120,824 49,028 71,796 초과근무수당 : -500,000원*1교= -500,000

(성립전_3추)본봉 및 수당 : 30,790,800원

*1교=
30,791,000

(성립전_3추)본봉 및 수당 : 41,505,000원

*1교 =
41,505,000

2.맞춤형복지비 3,300 2,600 700
(성립전_3추)조리원 맞춤형복지비 : 

700,000원*1교 =
700,000

3.공무직법정부담금 9,297 2,760 6,537
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

2,824,420원*1교=
2,825,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

3,712,000원*1교 =
3,712,000

4.급식재료구입비 442,512 368,375 74,137

1.급식용식재료비 442,512 368,375 74,137 (성립전_3추)식품비 : 2,107,000원*1교= 2,107,000

(성립전_3추)식품비 : 14,318,000원*1교= 14,318,000

(성립전_3추)식품비 : 12,446,000원*1교= 12,446,000

(성립전_3추)식품비 : 6,266,000원*1교= 6,266,000

식품비 : 39,000,000원*1교= 39,000,000

5.우유급식비 12,312 4,950 7,362

1.우유급식비 12,312 4,950 7,362 우유급식비 : 7,362,000원*1교= 7,362,000

6.급식운영비 55,116 51,516 3,600

1.일반수용비 19,159 15,606 3,553 급식기구 기타보수 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_3추)급식기구 기타보수 : 

1,353,000원*1교 =
1,353,000

주방세제외 소모품 구입 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

조리원 위생용품 구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 20,957 20,910 47 보일러경유  : 47,000원*1교= 47,000

7.급식기구확충비 44,587 5,950 38,637

1.비품구입비 44,587 5,950 38,637
(성립전_3추)(목적)노후급식기구 교체(냉

난방기) : 8,837,000*1식 =
8,837,000

(성립전_3추)(목적)노후급식기구 교체(오

븐) : 29,800,000원*1교=
29,800,000

8.대체인건비 4,000 1,000 3,000
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1.기간제근로자인건비 4,000 1,000 3,000
조리사및조리원대체인건비 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

2.기숙사 관리 81,259 72,321 8,938

1.기숙사운영 81,259 72,321 8,938

1.기숙사운영비 37,403 29,055 8,348

1.일반수용비 8,200 9,500 -1,300 매트리스 청소 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.전기요금 15,054 6,406 8,648 전기요금 : 6,300,000원*1교= 6,300,000

(성립전_3추)전기요금 : 2,348,000 *1교= 2,348,000

3.상하수도료 7,152 4,152 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.연료비 5,397 2,997 2,400 난방유 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

5.교육운영비 1,600 1,600 0

6.비품구입비 0 4,400 -4,400 냉장고 등 비품 구입 : -4,400,000원*1교= -4,400,000

2.기숙사직원인건비 41,168 40,578 590

1.공무직인건비 36,968 37,328 -360 사감 본봉 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

(성립전_3추)사감 본봉 : 2,840,000원 * 1

교=
2,840,000

초과근무수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

3.공무직법정부담금 3,200 2,500 700 4대보험부담금 : 700,000원*1교= 700,000

3.기숙사 매트리스 교체비 2,688 2,688 0

1.비품구입비 2,688 2,688 0

3.보건관리 50,346 44,412 5,934

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,269 20,019 2,250

1.학생건강검사 3,664 4,084 -420

1.학생복지비 3,664 4,084 -420 건강검진(1학년) : -281,000원*1교= -281,000

소변검사(2,3학년) : -23,000원*1교= -23,000

엑스선검사(2,3학년) : -116,000원*1교= -116,000

2.보건실운영 17,305 14,635 2,670

1.일반수용비 1,295 1,575 -280 교직원심폐소생술 교육 : -105,000원*1교= -105,000

자동제세동기 패드 및 배터리 : -175,000

원*1교=
-175,000
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2.운영수당 350 400 -50 성폭력예방교육 : -50,000원*1교= -50,000

3.교직원복지비 0 100 -100 교직원 잠복결핵검사비 : -100,000원*1교= -100,000

4.학생복지비 9,860 9,760 100 약품구입 : 100,000원*1교= 100,000

5.비품구입비 5,800 2,800 3,000
(성립전_3추)(목적)심폐소생술 실습 교육

교구 구입비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 28,077 24,393 3,684

1.먹는물관리 9,303 7,803 1,500

1.일반수용비 9,303 7,803 1,500 정수기유지보수 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

수질검사수수료 : -200,000원*1교= -200,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 8,090 8,090 0

1.기간제근로자인건비 4,590 4,590 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

4.공기청정기관리 9,684 7,500 2,184

1.일반수용비 9,684 7,500 2,184 청정기 유지보수비 등 : 2,184,000원*1교= 2,184,000

4.교육격차 해소 8,200 8,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,200 8,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,200 8,200 0

1.운영수당 6,580 6,580 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

5.학생복지 100,416 119,076 -18,660

1.학생복지운영 100,416 119,076 -18,660

1.졸업앨범제작 6,150 8,810 -2,660

1.일반수용비 750 1,150 -400 졸업앨범(교직원) : -400,000원*1교= -400,000

2.교육운영비 5,400 7,660 -2,260 졸업앨범제작(학생) : -2,260,000원*1교= -2,260,000
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2.학생증제작 266 266 0

1.학생복지비 266 266 0

3.통학차량(임차)운영 64,000 80,000 -16,000

1.일반수용비 46,000 0 46,000 통학차량 임차료 : 46,000,000원*1교= 46,000,000

2.교육운영비 18,000 80,000 -62,000 통학차량 임차료 : -62,000,000원*1교= -62,000,000

4.학생교복구입 30,000 30,000 0

1.학생복지비 30,000 30,000 0

3.기본적 교육활동 394,797 412,295 -17,498

1.교과 활동 290,853 298,910 -8,057

1.교과활동지원 163,160 163,290 -130

1.교사용교과서(지도서)구입 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850 교사용교과서 구입 : -850,000원*1교= -850,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.보충과정운영 7,420 10,700 -3,280

1.운영수당 3,720 6,000 -2,280
특별심화과정 교육활동 강사비 : 

-2,280,000원*1교=
-2,280,000

2.교육운영비 2,700 3,700 -1,000 대입전형박람회 운영 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 14,000 10,000 4,000

1.운영수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 6,200 2,200 4,000
(성립전_3추)(목적)기초학력 쑥쑥캠프운영

비 : 1,000,000원*4회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.고교학점제 운영 93,840 93,840 0

1.일반수용비 31,311 32,598 -1,287
(경상)고교학점제 운영비 : -1,412,000원

*1교=
-1,412,000

(목적)교과교실제 운영비 : 125,000원*1교

=
125,000

2.운영수당 23,027 25,105 -2,078
(경상)고교학점제 강사비 : 1,412,000원*1

교=
1,412,000

(목적)오프라인공동교육과정 강사비 : 

-3,490,000원*1교=
-3,490,000
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3.교육운영비 24,602 21,112 3,490
(목적)오프라인공동교육과정 교육운영비 :

 3,490,000원*1교=
3,490,000

4.목적사업업무추진비 3,675 3,675 0

5.비품구입비 11,225 11,350 -125
(목적)교과교실제 비품구입비 : -125,000

원*1교=
-125,000

6.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.교과보충 프로그램 및 기초학력 학습지원39,900 39,900 0

1.운영수당 30,600 30,600 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

8.틈새공간 물품비 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,351 800 551
(목적)방석 등 물품구입비 : 551,000원*1

교=
551,000

2.비품구입비 1,649 2,200 -551
(목적)책상, 의자 구입비 : -551,000원*1

교=
-551,000

2.국어 교과활동 200 960 -760

1.교과운영 200 960 -760

1.교육운영비 200 960 -760 백일장대회 시상비 : -360,000원*1교= -360,000

수업교재 및 도서구입비 : -200,000원*1ㅇ

교=
-200,000

국어과 수업활동비 : -200,000원*1교= -200,000

3.사회 교과활동 500 1,080 -580

1.교과운영 500 1,080 -580

1.교육운영비 500 1,080 -580 역사논술대회 운영 : -200,000원*1교= -200,000

지리책 읽기 대회  : -190,000원*1교= -190,000

사회개념 논술대회 : -190,000원*1교= -190,000

4.수학 교과활동 1,340 2,040 -700

1.교과운영 1,340 2,040 -700

1.교육운영비 1,340 2,040 -700 수학경시대회 운영 : -400,000원*1교= -400,000

수학체험활동 및 수학부스 운영 : 

-300,000원*1교=
-300,000

5.과학 교과활동 38,654 47,830 -9,176

1.교과운영 38,654 47,830 -9,176

전선영 2023년 11월 10일 14시 21분 41초 8 전라북도교육청 함열여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,236 12,480 -5,244
대회수상자 현수막 제작 : -440,000원*1교

=
-440,000

기술가정과 교구 및 소모품 구입 : 

-304,000원*1교=
-304,000

과학실 물품구입비 : -4,500,000원*1교= -4,500,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 5,980 8,850 -2,870 실험복 세탁 : -400,000원*1교= -400,000

과학과 실험실습재료비 구입 : -849,000원

*1교=
-849,000

과학과대회 시상 : -600,000원*1교= -600,000

과학경연대회 출전 : -200,000원*1교= -200,000

기술가정과 수업재료 구입 : -821,000원*1

교=
-821,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 21,138 22,200 -1,062
과학교구 구입(MBL센서키트 외) : 

-549,000원*1교=
-549,000

오감채 기자재 구입 : -513,000원*1교= -513,000

6.체육 교과활동 1,600 3,350 -1,750

1.교과운영 1,600 3,350 -1,750

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 무용실 소모품비 : -400,000원*1교= -400,000

무용실 기타 운영비 : 100,000원*1교= 100,000

2.교직원복지비 600 800 -200 교사 실습복 : -200,000원*1교= -200,000

3.교육운영비 0 1,250 -1,250
체육교구 구입(투호 등) : -1,250,000원*1

교=
-1,250,000

7.예술 교과활동 26,439 28,900 -2,461

1.교과운영 6,409 9,400 -2,991

1.일반수용비 3,707 5,400 -1,693
(미술)프린터수리및소모품 구입 : 

-500,000원*1교=
-500,000

(미술)전시액자 및 전시비 : -500,000원*1

교=
-500,000

(음악)토너 및 소모품 구입 : -421,000원

*1교=
-421,000

(음악)플루트 외 악기수리비 : -80,000원

*1교=
-80,000

(미술)미술실 소모품 구입 : -192,000원*1

교=
-192,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.연료비 0 600 -600
(미술)도자기재벌구이가스료 : -600,000원

*1교=
-600,000

4.교육운영비 1,702 2,400 -698 (미술)수업용 재료구입 : -698,000원*1교= -698,000
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2.[시보조]거점형도자기체험교실 9,000 9,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.연료비 600 600 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술드림거점학교 10,500 10,500 0

1.운영수당 4,072 4,072 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 5,228 5,228 0

4.예술교육 페스티벌 참여학교 530 0 530

1.교육운영비 530 0 530
(성립전_3추)(목적) 재료구입 및 운영비 :

 530,000원 * 1교=
530,000

8.외국어 교과활동 1,560 2,610 -1,050

1.교과운영 200 1,250 -1,050

2.교육운영비 200 1,250 -1,050
영어원서 및 수업용품 구입 : -600,000원

*1교=
-600,000

영어단어 골든벨 : -250,000원*1교 = -250,000

영어시사리스닝 콘테스트 : -200,000원*1

교=
-200,000

2.원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

9.전문 교과활동 57,400 48,850 8,550

1.전문교과운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 300 300 0

2.직업역량강화사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 10,308 10,308 0

3.목적사업업무추진비 242 242 0

3.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 930 930 0
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2.비품구입비 2,070 2,070 0

4.직업계고 학점제 선도학교 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,620 9,620 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 6,480 6,480 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.직업교육박람회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.꿈키움 성장지원 15,500 10,850 4,650

1.교육운영비 15,500 10,850 4,650
(성립전_3추)(목적)꿈키움 성장지원 사업

비 : 4,650,000원*1교=
4,650,000

7.직업계고 실험실습실 안전용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.직업계고 현장실습 지원비 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,420 0 1,420
(성립전_3추)(목적)현장실습 강사비 : 

1,420,000원*1교=
1,420,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)(목적)현장실습 운영비 : 

600,000원*1교 =
600,000

(성립전_3추)(목적)안전용품비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)(목적)협의회비 : 180,000원

*1교 =
180,000

9.직업계고 기능인재한마당 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)(목적)체험부스 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)(목적)학교홍보물품 구입비 :

 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)(목적)체험부스 운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.창의적 체험활동 103,944 113,385 -9,441

1.자율활동 7,567 13,700 -6,133

1.학예회 500 6,500 -6,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 앵골축제조명, 음향 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.교육운영비 500 3,500 -3,000
앵골축제 기타행사 용품, 팜플렛 : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

축제부스 운영 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.학생건강체력평가 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 2,367 2,500 -133

1.교육운영비 2,367 2,500 -133 체육대회 상품비 : -86,000원*1교= -86,000

체육대회 용품비 : -47,000원*1교= -47,000

2.현장체험학습활동 71,585 71,585 0

1.수학여행 59,177 59,177 0

1.여비 4,540 4,540 0

2.교육운영비 54,637 54,637 0

2.수련활동 12,408 12,408 0

2.교육운영비 12,408 12,408 0

3.동아리활동 5,600 6,100 -500

1.동아리활동 4,300 5,300 -1,000

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 3,300 -1,000
동아리발표대회 포스터 제작 : -1,000,000

원*1교=
-1,000,000

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.유네스코 청소년 평화프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)(보조)유네스코 프로젝트 활

동비 : 500,000원*1교=
500,000

4.봉사활동 4,207 5,000 -793

1.청소용품 4,207 5,000 -793

1.일반수용비 4,207 5,000 -793 청소용구 구입 : -793,000원*1교= -793,000

5.진로활동 14,985 17,000 -2,015

1.진로체험활동 14,985 17,000 -2,015

1.일반수용비 360 500 -140
진로실 사무용품 등 구입 : -140,000원*1

교=
-140,000
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2.운영수당 3,480 3,480 0

3.교육운영비 10,695 12,120 -1,425
진로설계보고서대회 시상비 : -54,000원*1

교=
-54,000

진로행사 운영비 : -500,000원*1교= -500,000

진로수업 교구및 교재구입 : -371,000원*1

교=
-371,000

진로상담 운영비 : -500,000원*1교= -500,000

4.일반업무추진비 0 450 -450
(경상)진로체험프로그램 협의회비 : 

-450,000원*1교=
-450,000

5.목적사업업무추진비 450 450 0

4.선택적 교육활동 117,193 95,965 21,228

1.방과후학교 운영 65,037 48,365 16,672

1.방과후학교운영 65,037 48,365 16,672

1.교과프로그램 65,037 48,365 16,672

1.운영수당 50,397 39,830 10,567 강사비 : -5,963,000원*1교= -5,963,000

강사비 지원 : -2,470,000원*1교= -2,470,000

(성립전_3추)(목적)방과후학교자유수강권 

강사비 : 19,000,000원*1식 =
19,000,000

2.교육운영비 14,140 8,035 6,105 방과후수업 자료 : -1,895,000원*1교= -1,895,000

(성립전_3추)(목적)방과후학교자유수강권 

재료비 : 8,000,000원*1식 =
8,000,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 16,325 17,700 -1,375

1.독서활동운영 16,325 17,700 -1,375

1.도서구입 10,614 12,000 -1,386

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)책읽는학교문화 운영비

 : 200,000원*1교 =
200,000

2.도서구입비 10,414 12,000 -1,586 도서 구입 : -1,886,000원*1교= -1,886,000

(성립전_3추)(목적)책읽는학교문화 도서구

입비 : 300,000원*1교 =
300,000

2.도서관운영 5,711 5,700 11

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 361 350 11
도서관 물품(장서용진공청소기) : 11,000

원*1교=
11,000

3.교기육성 35,731 29,800 5,931
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 35,731 29,800 5,931

1.기악부운영 22,000 22,800 -800

1.운영수당 13,618 15,960 -2,342
(경상)오케스트라 방학캠프 강사비 : 

-960,000원*1교=
-960,000

(경상)오케스프라 운영 강사비 : 

-1,382,000원*1교=
-1,382,000

2.교육운영비 4,540 6,840 -2,300
페스티벌참가 공연활동비 : -800,000원*1

교=
-800,000

(경상)오케스트라 방학캠프 운영비 : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

3.비품구입비 3,842 0 3,842
(경상)오케스트라 악기구입비 : 3,842,000

원*1교=
3,842,000

2.골프부운영 13,731 7,000 6,731

1.교육운영비 13,731 7,000 6,731 트레이닝복 구입비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

(성립전_3추)(목적)육성종목 운영비 : 

500,000*10명*1회 =
5,000,000

(성립전_3추)(시보조)인재양성 훈련보조금

 : 2,331,000원*1교 =
2,331,000

(성립전_3추)(목적)대표선수 훈련비 : 

700,000원*2명*1회=
1,400,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 397,248 255,436 141,812

1.교무업무 운영 59,019 61,079 -2,060

1.교무학사운영 59,019 61,079 -2,060

1.교무실무사인건비 43,022 42,631 391

1.공무직인건비 38,676 38,285 391 퇴직금 : 200,000원*1교= 200,000

연차수당 : 191,000원*1교= 191,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,696 3,696 0

2.교무학사운영 2,528 2,798 -270

1.일반수용비 2,528 2,798 -270 시간표 작성 프로그램 : -20,000원*1교= -20,000

교육계획서 및 성적관리규정집 제작 : 

-250,000원*1교=
-250,000

3.교육활동홍보 7,300 7,300 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,300 7,300 0

4.입학식 및 졸업식 940 1,440 -500

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 400 900 -500
졸업식행사 및 용품구입 : -500,000원*1교

=
-500,000

5.교육과정평가 429 910 -481

1.일반수용비 429 910 -481 OMR카드 : -11,000원*1교= -11,000

카드 봉투 : -320,000원*1교= -320,000

사무용품 및 카드리더기  : -150,000원*1

교=
-150,000

6.입학전형 2,100 1,600 500

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,500 1,000 500 신입생유치위원 활동비 : 500,000원*1교= 500,000

7.환경정리 2,700 4,400 -1,700

1.일반수용비 2,700 4,400 -1,700 화초 구입 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

2.생활지도운영 24,139 24,102 37

1.학생생활상담지도 22,139 22,102 37

1.학생생활지도 운영 12,102 13,202 -1,100

1.일반수용비 352 352 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.학생복지비 5,500 6,600 -1,100 학생자치회 물품 및 간식 : 97,000원*1교= 97,000

학생자치회 활동비 : -97,000원*1교= -97,000

선행학생 상품비 : -300,000원*1교= -300,000

학교폭력대책자치위원 활동비 : -400,000

원*1교=
-400,000

학교폭력예방교육활동비(프리허그) : 

-400,000원*1교=
-400,000

2.배움터자원봉사자 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)(목적) 학교안전지킴이 활동

비 : 1,680,000원*1교=
1,680,000

3.상담실운영비 6,357 6,900 -543

1.일반수용비 1,526 1,200 326
상담실 환경조성(간판 외) : -14,000원*1

교=
-14,000
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각종 소모품 및 사무용품 구입 : 340,000

원*1교=
340,000

2.운영수당 1,316 1,600 -284 집단상담 강사비 : -284,000원*1교= -284,000

3.학생복지비 2,155 2,400 -245 집단상담 진행비 : -245,000원*1교= -245,000

4.일반업무추진비 27 27 0

5.비품구입비 1,333 1,673 -340 의자 등 물품 구입 : -340,000원*1교= -340,000

4.마음치유, 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(목적)학교폭력예방 캠페인 활동비 : 

396,000원*1교=
396,000

(목적)학교폭력예방 사제동행 프로그램 운

영비 : -396,000원*1교=
-396,000

3.연구학교 운영 24,500 24,500 0

1.연구학교운영 24,500 24,500 0

1.혁신학교운영 24,500 24,500 0

1.교육운영비 22,050 22,050 0

2.목적사업업무추진비 2,450 2,450 0

4.학습지원실 운영 197,816 53,981 143,835

1.방송실운영 1,575 4,500 -2,925

1.방송장비구입 0 2,200 -2,200

1.비품구입비 0 2,200 -2,200
앰프 등 방송장비 구입 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

TV 구입 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.방송실운영 1,575 2,300 -725

1.일반수용비 675 1,000 -325 방송장비 수리비 : -325,000원*1교= -325,000

2.교육운영비 900 1,300 -400 방송실 운영용품  : -100,000원*1교= -100,000

방송부 운영비  : -300,000원*1교= -300,000

2.정보화실운영 196,241 49,481 146,760

1.학교정보화지원 172,848 22,848 150,000
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1.시설비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 169,848 19,848 150,000
(성립전_3추)(목적)스마트칠판 등 비품 구

입비 : 50,000,000월 * 1교=
50,000,000

(성립전_3추)(목적)스마트칠판 등 비품 구

입비 : 100,000,000 * 1교 =
100,000,000

2.정보화업무 운영 23,393 26,633 -3,240

1.일반수용비 22,140 23,123 -983 프린터 등 토너 구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

컴퓨터 수리비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

빔프로젝터 램프 구입  : -683,000원*1교= -683,000

2.비품구입비 1,059 3,000 -1,941 컴퓨터,프린터 구입 : -1,941,000원*1교= -1,941,000

3.기타자산취득비 194 510 -316
학습활동 소프트웨어 구입 : -316,000원*1

교=
-316,000

5.교육여건 개선 91,774 91,774 0

1.교육환경개선 91,774 91,774 0

1.교실환경개선 60,520 60,520 0

1.비품구입비 60,520 60,520 0

2.꿈뜨락 야외무대 설치지원비 31,254 31,254 0

1.시설비 31,254 31,254 0

6.학교 일반운영 318,464 259,963 58,501

1.학교기관 운영 67,180 49,148 18,032

1.부서기본운영 67,180 49,148 18,032

1.교장실운영 3,308 3,608 -300

1.일반업무추진비 200 500 -300 교직원경조사비 : -300,000원*1교= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 52,554 29,826 22,728

1.일반수용비 21,848 14,770 7,078 복사 및 중질지 구입 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

토너 구입 : -122,000원*1교= -122,000

인쇄원지.잉크 구입 : -700,000원*1교= -700,000

S2B 등 기타수수료 : 500,000원*1교= 500,000

기타운영비(소모품 구입 등) : 300,000원

*1교=
300,000

각종 지급수수료 등 : 5,500,000원*1교= 5,500,000
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2.기타공공요금 2,650 300 2,350 재정보증보험료 등 : 2,350,000원*1교= 2,350,000

3.여비 21,806 9,806 12,000
교직원관내외출장여비 : 12,000,000원*1교

=
12,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,850 1,550 300 급식실 협의회비 : 300,000원*1교= 300,000

6.비품구입비 4,000 3,000 1,000 컴퓨터 등 구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.교무부운영 2,344 2,000 344

1.일반수용비 2,344 2,000 344 보험료 : 124,000원*1교= 124,000

학교활동 기타운영비 : 220,000원*1교= 220,000

4.연구부운영 6,874 11,614 -4,740

1.일반수용비 3,634 4,134 -500
환경과 교육연계 운영비 : -500,000원*1교

=
-500,000

2.운영수당 0 1,100 -1,100
(경상)기후변화교육운영 강사비 : 

-300,000원*1교=
-300,000

(경상)학생자율선택과제 강사비 : 

-800,000원*1교=
-800,000

3.여비 260 0 260 강사 교통비 : 260,000원*1교= 260,000

4.교육운영비 1,500 4,400 -2,900
(경상)기후변화교육운영비  : 300,000원*1

교=
300,000

(경상)학생자율선택과제 물품구입비 : 

-3,200,000원*1교=
-3,200,000

5.일반업무추진비 1,480 1,980 -500
(경상)학생자율선택과제 업무추진비 : 

-500,000원*1교=
-500,000

5.진학부운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 247,934 207,815 40,119

1.학교시설장비유지 247,934 207,815 40,119

1.공공요금및제세공과금 93,476 66,376 27,100

1.전기요금 51,625 32,625 19,000 전기요금 : 19,000,000원*1교= 19,000,000

2.상하수도료 33,000 25,000 8,000 상하수도료 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.기타공공요금 8,851 8,751 100 전화요금 : 250,000원*1교= 250,000

우편요금 : -150,000원*1교= -150,000

2.연료비 4,000 2,000 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 4,000 2,000 2,000
관리실 및 특별실 난방유 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

3.시설관리용역 11,755 13,060 -1,305

1.일반수용비 11,755 13,060 -1,305 전기안전관리용역비 : -935,000원*1교= -935,000

3종시설물관리용역비 : -370,000원*1교= -370,000

4.시설일반관리 102,043 90,219 11,824

1.기간제근로자인건비 8,019 9,019 -1,000
교실 청소 및 잡초제거 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

2.일반수용비 94,024 81,200 12,824 시설소모품구입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

소규모 수선비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

냉난방기 수리비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

식생활관 운영비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(목적)학교체육시설개방 지원금 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

5.화장실관리 9,480 8,980 500

1.기간제근로자인건비 9,480 8,980 500 화장실청소용역비 : 500,000원*1교= 500,000

6.당직관리 27,180 27,180 0

1.기타수당 12,720 0 12,720 당직수당 : 12,720,000원*1교= 12,720,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0

3.운영수당 9,180 21,900 -12,720 당직수당 : -12,720,000원*1교= -12,720,000

3.학교운영 협력 3,350 3,000 350

1.학교운영위원회운영 750 900 -150

1.학교운영위원회운영 750 900 -150

1.여비 100 250 -150 위원회 여비 : -150,000원*1교= -150,000

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.관계기관협력 1,100 600 500

1.위원회참석 1,100 600 500
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1.운영수당 1,100 600 500 위원회 참석 수당 : 500,000원*1교= 500,000

7.학교시설 확충 3,882,871 3,563,921 318,950

1.시설확충 및 개선 3,882,871 3,563,921 318,950

1.시설확충및개선 3,882,871 3,563,921 318,950

1.학교시설환경개선 3,229,515 2,930,515 299,000

1.시설비 2,930,515 2,930,515 0

2.비품구입비 299,000 0 299,000
(시보조)리모델링 물품구입 지원금 : 

299,000,000원*1교=
299,000,000

2.여건개선사업비 186,208 166,258 19,950

1.시설비 140,780 120,830 19,950
(성립전_3추)(목적)도로표지병 교체 사업

비 : 19,950,000*1교=
19,950,000

2.비품구입비 45,428 45,428 0

3.학교급식환경개선 247,148 247,148 0

1.시설비 247,148 247,148 0

4.내진보강공사 220,000 220,000 0

1.시설비 220,000 220,000 0

8.학교 재무활동 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

세출합계 9,686,066 8,893,018 793,048
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